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PROCENA KVALITETA ŽIVOTA BOLESNIKA SA ZAVRŠNIM STADIJUMIMA

HRONIČNE OPSTRUKTIVNE BOLESTI PLUĆA I NEMIKROCELULARNOG

KARCINOMA PLUĆA

REZIME:

Glavni cilj palijativnog zbrinjavnja je poboljšanje kvaliteta života (KŽ) bolesnika

u bilo kom stadijumu bolesti koja ugrožava život, bez obzira na vid lečenja koji se

planira. Ovako koncipirano palijativno zbrinjavanje trebalo bi da uzme u obzir kako

potrebe bolesnika tako i njegove porodice. Iako se palijativno zbrinjavanje sve bolje

integriše u savremeno lečenje bolesnika sa rakom, i dalje su prisutne barijere kada je u

pitanju uključivanje palijativnog zbrinjavnja u zbrinjavanje neonkoloških bolesnika sa

teškim bolestima koje ugrožvaju život. Do nedavno, Srbija nije imala nacionalni vodič,

preporuke i standarde, odnosno politiku u vezi sa primenom palijativnog zbrinjavanja.

Godine 2009. Ministarstvo zdravlja usvojilo je nacionalnu Strategiju za palijativno

zbrinjavanje koja predstavlja dobru osnovu za razvoj palijativnog zbrinjavanja u Srbiji,

iako sama primena palijativnog zbrinjavanja još uvek nije zaživela u medicinskoj praksi.

Značajan deo svojih svakodnevnih profesionalnih aktivnosti pulmolozi posvećuju

lečenju završnih stadijuma hronične obstruktivne bolesti pluća (HOBP) i karcinoma

pluća, a obe bolesti nalaze se medju najčešćim uzrocima smrti kako u Srbiji tako i širom

sveta. Postojeća literatura koja je procenjivala ukupno opterećenje simptomima kod

bolesnika sa HOBP-om, ukazuje da je njihovo simptomsko opterećenje slično, a možda i

veće, nego kada su u pitanju bolesnici oboleli od raka, ali i da je praćeno značajnim

psihološkim distresom i socijalnom izolacijom. Uprkos činjenici da bolesnike sa

završnim stadijumima HOBP-a i nemikrocelularnog karcinoma pluća (NSCLC) odlikuje

slično simptomsko opterećenje, mali broj studija je direktno poredio njihov KŽ. Dostupni

podaci ukazuju da bolesnici sa završnim stadijumom HOBP-a imaju loš KŽ, koji je sličan

ili čak lošiji u poredjenju sa bolesnicima obolelim od uznapredovalih stadijuma NSCLC-

a. Takodje, značajan broj nedavno sprovedenih studija potvrdio je da bolesnici sa teškim

oblikom HOBP-a imaju značajne potrebe za palijativnim zbrinjavanjem koje su isto

toliko izražene kao i kod bolesnika sa uznapredovalim karcinomom pluća, iako bolesnici

sa HOBP-om imaju duže preživljavanje. U isto vreme, prepoznato je da biti u ulozi osobe

koja brine o teško bolesnim članovima svoje porodice može značajno nepovoljno da utiče

na KŽ i mentalno zdravlje ovih osoba.

Imajući u vidu da nepovoljan ekonomski status ima značajan uticaj na KŽ

bolesnika sa drugim hroničnim bolestima, zatim prisustvo jasne povezanosti izmedju

siromaštva i HOBP-a, kao i nedostatak službi za palijativno zbrinjavanje u našoj zemlji

koji podjedanko pogadja obe grupe bolesnika, sproveli smo istraživanje sa ciljem da

procenimo i uporedimo KŽ bolesnika sa završnim stadijumima HOBP-a i NSCLC-a u

Beogradu, Srbija. Dodatni cilj naše studije bio je da se proceni uticaj HOBP-a, odnosno

karcinoma pluća, na kvalitet života članova porodice koji su brinuli o bolesnicima sa

završnim stadijumima ovih bolesti.

Izmedju januara 2010. i juna 2013. godine na Klinici za pulmologiju, Kliničkog

centra Srbije, sprovedna je studija preseka koja je uključila dve grupe bolesnika sa

završnim stadijumima HOBP-a i NSCLC-a. Studija je obuhvatila 100 konsekutivnih

pacijenata, starijih od 18 godina, sa histološki potvrdjenim uznapredovalim NSCLC-om

(IIIb i IV stadijum u trenutku postavljanja dijagnoze, prema 7. izdanju AJCC Cancer

Staging Manual) i 100 konsekutivnih pacijenata sa IV stadijumom HOBP-a (vrlo teška

bolest: FEV1<30% predvidjene vrednosti, ili FEV1<50% predvidjene vrednosti uz

prisustvo hronične respiratorne insuficijencije), sa 2 ili više egzacerbacija tokom godine

koja je prethodila ispitivanju. Kriterijumi isključivanja za obe grupe bolesnika bili su:

istovremeno prisustvo karcinoma pluća i HOBP-a, prethodno dijagnostikovani

psihijatrijski poremećaji (kognitivno oštećenje pacijenta koje onemogućava učešće u

ispitivanju), prisustvo neke druge maligne bolesti, odbijanje ućešća u ispitivanju i

nepostojanje bliske osobe tj. člana porodice koji bi činio dijadu pacijent/osoba koja brine

o njemu. Dve stotine članova prodice uključeno je u istraživanje posredstvom pacijenata.

Kriterijumi isključivanja za ove ispitanike bili su: uzrast mladji od 18 godina, prisustvo

teškog kognitivnog oštećenja i odbijanje učešća u studiji.

Upitnici kojima je vršena procena kvaliteta života bili su: SF-36, EORTC QLQ-

C30, EORTC QLQ-LC13 i SGRQ. Prisustvo simptoma depresivnosti procenjenivano je

primenom Bekove skale depresivnosti. Povezanost demografskih, socioekonomskih i

kliničkih faktora sa kvalitetom života ispitivana je primenom linearne regresione analize.

Grupa bolesnika sa HOBP-om imala je značajno lošiji KŽ u poredjenju sa

bolesnicima sa NSCLC-om u svim domenima SF-36 upitnika izuzev u domenu za bol.

Takodje, značajno viši nivo depresivne simptomatologije registrovan je u ovoj grupi

pacijenata. Lošiji KŽ bolesnika sa HOBP-om u fizičkim domenima bio je nezavisno

povezan sa dužim trajanjem nezaposlenosti, nezaradjivanjem, lošijim Karnofski

performans statusom (KPS) i višim nivoom depresivnosti. Lošiji KŽ u mentalnim

domenima iste grupe bolesnika bio je povezan sa dužim trajanjem bolesti, lošijim KPS-

om i većim skorom depresivnosti. Nezavisne varijable značajno povezane sa lošijim KŽ-

om bolesnika sa NSCLC-om u fizičkim i mentalnim domenima bili su lošiji KPS i veći

skor depresivnosti.

Za obe grupe članova porodice koji su brinuli o bolesnicima u završnim fazama

svojih bolesti, emocionalno funkcionisanje procenjeno SF-36 upitnikom predstavljalo je

najvulnerabilniji domen KŽ-a. Ove dve grupe nisu se medjusobno razlikovale u

skorovima KŽ-a, izuzev u domenima opšteg zdravlja i sveukupnog fizičkog

funkcionisanja, odnosno osobe koje su brinule o bolesnicima sa završnim stadijumom

HOBP-a odlikovale su se značajno lošijim opštim zdravljem i fizičkim funkcionisanjem u

poredjenju sa članovima porodice koji su brinuli o bolesnicima sa NSCLC-om. Lošiji KŽ

u fizičkim domenima osoba koje su brinule o bolesnicima sa HOBP-om bio je nezavisno

povezan sa prisustvom pridruženih bolesti i višim nivoom depresivnosti ovih ispitanika,

dok su lošiji KŽ u fizičkim domenima osoba koje su brinule o bolesnicima sa NSCLC-

om nezavisno predvidjali stariji uzrast u trenutku postavljanja dijagnoze i izraženija

depresivna simptomatologija. Nezavisne varijable značajno povezane sa lošijim KŽ-om u

mentalnim domenima obe grupe članova porodice bile su duže trajanje nezaposlenosti i

viši nivo depresivne simptomatologije.

U ovom istraživanju ustanovljen je značajno lošiji KŽ i veći nivo depresivnosti

medju bolesnicima sa završnim stadijumom HOBP-a u poredjenju sa bolesnicima u

završnim stadijumima NSCLC-a, kao i nepovoljan efekat socijalnoekonomskog statusa

na KŽ bolesnika sa HOBP-om. Takodje, bolesnici sa HOBP-om odlikovali su se većom

učestalošću pridruženih bolesti kao i značajnim brojem egzacerbacija i hospitalizacija u

završnom stadijumu. Imajući u vidu postojanje značajnih potreba za palijativnim

zbrinjavanjem i u ranijim stadijumima ove bolesti, prognostičku nesigurnost i

nepredvidivost, kao i protrahovanu prirodu završnog stadijuma, lošiji KŽ u ovoj grupi

bolesnika može da ukaže na slične ili čak veće potrebe za palijativnim zbrinjavanjem u

poredjenju sa NSCLC pacijentima, koje su delom uslovljene kako nepovoljnim uticajem

socijalnoekonomskih faktora tako i dužim trajanjem patnje kod ovih bolesnika. Mada

savremeno palijativno zbrinjavanje podrazumeva obezbedjivanje zbrinjavanja svima koji

imaju potrebu za njim, službe palijativnog zbrinjavanja su predominantno usmerene na

zbrinjavanje bolesnika sa malignim bolestima. Čak i u razvijenim zemljama, osobe sa

završnim stadijumom HOBP-a imaju ograničen pristup službama palijativnog

zbrinjavanja uprkos tome što doživljavaju slične ili teže simptome u poredjenju sa

bolesnicima sa rakom, kao i značajnije funkcionalno ograničenje tokom dugog

vremenskog perioda. S druge strane, podaci o sprovodjenju palijativnog zbrinjavanja u

zemljama u razvoju su veoma oskudni mada ove zemlje imaju značajan udeo u

globalnom opterećenju ovom bolešću. Optimalan model organizovanja službi

palijativnog zbrinjavanja ostaje nepoznat, mada je nekoliko različitih modela ispitivano u

kliničkoj praksi razvijenih zemalja. S obzirom na dobro poznatu povezanost izmedju veće

učestalosti HOBP-a i nižeg socijalnoekonomskog statusa, rezultati naše studije donekle

osvetljavaju specifične probleme u ovoj populaciji: redukovano fizičko funkcionisanje u

kontekstu nepovoljnog socijalnoekonomskog statusa (npr. bolesnici sa HOBP-om su

značajno redje posedovali automobil) može da ograniči pristup ovih pacijenata

zdravstvenim službama i da ugrozi primenu palijativnog zbrinjavanja. Stoga, iako buduća

implementacija palijativnog zbrinjavanja mora da uzme u obzir potrebe obe grupe

bolesnika, od izuzetne je važnosti da u isto vreme obezbedi intenzivniju socijalnu i

društvenu podršku za bolesnike sa završnim stadijumom HOBP-a i članove njihovih

porodica. Inkorporiranje palijativnog pristupa u okviru primarne zdravstvene zaštite,

zajedno sa izgradnjom kapaciteta i boljom organizacijom službi za kućno lečenje i

zbrinjavanje, moglo bi da predstavlja prigodan model u našoj sredini. Intenziviranje

društvene podrške omogućilo bi bolesnicima sa HOBP-om i članovima njihovih porodica

da se bolje bore sa svojom bolešću a potencijalno bi moglo i da utiče na smanjenje

potreba ovih bolesnika za čestim hospitalizacijama.
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ASSESSMENT OF QUALITY OF LIFE IN END-STAGE CHRONIC OBSTRUCTIVE

PULMONARY DISEASE AND NON-SMALL CELL LUNG CANCER PATIENTS

ABSTRACT:

The main goal of palliative care is to improve patients’ quality of life at any stage

of serious illness regardless of current treatment plans and it is tailored to the needs of the

patients and family. Although palliative care is increasingly being integrated into

contemporary cancer care, barriers to involving palliative care into the care of non-

oncologic patients with a serious illness remain. Until recently, Serbia had no national

guidelines, recommendations, standards or policy concerning palliative care. In 2009, the

Ministry of Health published a National Palliative Care Strategy which presents a good

foundation for the development of palliative care in Serbia, although palliative care

delivery has not yet been implemented in medical practice.

A significant part of respiratory physician’s professional activities is dedicated to

the end stage of chronic obstructive pulmonary disease (COPD) and lung cancer

treatment and both diseases are among the top causes of death in Serbia and worldwide .

The existing literature documenting the overall symptom burden in COPD, has

demonstrated that the burden is similar to and perhaps greater than those associated with

cancer, and is also accompanied by profound psychological distress and social isolation

as well. Despite patients with end-stage COPD and end-stage non-small cell lung cancer

(NSCLC), having a similar symptom burden, a few studies have directly compared their

quality of life (QOL). The available data imply that end-stage COPD patients have poor

QOL, comparable or even worse, with that of advanced NSCLC patients. Also, a

significant number of recent studies confirmed that the palliative care needs of patients

with severe COPD are considerable and as high as among patients with advanced lung

cancer although patients with COPD have a longer survival. At the same time, being a

caregiver for an ill or disabled loved one is widely recognized as a threat to the

caregiver’s quality of life and mental health.

Having in mind that economic disadvantages have a significant influence on QOL

among patients with other chronic illnesses, the presence of the clear association between

poverty and COPD, and lack of palliative care services for both diseases, we performed


[…]

Lek mi stvara neprijatne sporedne efekte

Lek mi u velikoj meri ometa život
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Upitnik bolnice „Sveti Đorđe“ o respiratornim teškoćama
DEO 2

Odeljak 6

Ovo su pitanja o tome na koji način Vaše teškoće sa disanjem možda utiču na Vaše aktivnosti.

Molimo označite (X) polje ispod svakog
odgovora koji se odnosi na Vas

zbog Vaših teškoća sa disanjem:
Tačno Netačno

Za umivanje ili oblačenje mi treba puno vremena
Ne mogu da se okupam ili istuširam, ili mi za to treba puno vremena

Hodam sporije od drugih ljudi ili zastajem da se odmorim
Treba mi puno vremena za kućne i slične poslove,

ili moram da ih prekinem da se odmorim
Kada se penjem uz niz stepenica, moram da idem polako ili da zastanem

Kada žurim ili brzo hodam, moram da stanem ili usporim
Moje teškoće sa disanjem otežavaju mi bavljenje aktivnostima kao što su

hodanje uzbrdo, nošenje tereta uz stepenice, lakši baštenski radovi (plevljenje),
plesanje, kuglanje ili igranje golfa

Moje teškoće sa disanjem otežavaju mi bavljenje aktivnostima kao što su
nošenje teškog tereta, okopavanje bašte, čišćenje snega lopatom, trčanje ili

hodanje brzinom od 8 km/h, igranje tenisa ili plivanje
Moje teškoće sa disanjem otežavaju mi bavljenje aktivnostima kao što su

vrlo težak fizički rad, trčanje, vožnja bicikla, brzo plivanje ili
bavljenje takmičarskim sportovima

Odeljak 7

Želeli bismo da saznamo na koji način Vaše teškoće sa disanjem obično utiču na Vaš
svakodnevni život.

Molimo označite (X) polje ispod svakog odgovora
koji se odnosi na Vas zbog Vaših teškoća sa disanjem:

Tačno Netačno
Ne mogu da se bavim sportom ili igrama

Ne mogu da odlazim da se zabavim ili rekreiram
Ne mogu da izađem iz kuće radi kupovine

Ne mogu da obavljam kućne poslove
Ne mogu da odem daleko od kreveta ili stolice
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Upitnik bolnice „Sveti Đorđe“ o respiratornim teškoćama

Ovde su navedene još neke aktivnosti čije obavljanje mogu sprečavati Vaše teškoće sa disanjem.
(Njih ne morate da označite, one Vas samo podsećaju na to kako Vaš osećaj nedostatka daha
može da Vas ometa):

Izlazak u šetnju ili šetanje psa

Obavljanje poslova u kući ili bašti

Seksualni odnos

Odlazak u crkvu, kafanu, neki klub ili drugo mesto za zabavu

Izlazak iz kuće po lošem vremenu ili ulazak u zadimljenu prostoriju

Posećivanje rodbine ili prijatelja ili igranje sa decom

Molimo Vas da upišete i sve druge značajne aktivnosti u čijem obavljanju Vas možda sprečavaju

teškoće sa disanjem:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Označite polje (samo jedno) pored odgovora koji, po Vašem mišljenju, najbolje opisuje način na koji
Vaše teškoće sa disanjem utiču na Vas:

Ne sprečavaju me da radim bilo šta što bih želeo/la
Sprečavaju me da obavim samo ponešto što bih želeo/la

Sprečavaju me da obavim većinu poslova koje bih želeo/la
Sprečavaju me da obavim sve što bih želeo/la

Hvala Vam što ste ispunili ovaj upitnik. Molimo Vas da, pre nego što završite, proverite da li ste odgovorili
na sva pitanja.

БЕКОВА СКАЛА

У овом упитнику дате су групе различитих стања. Пажљиво прочитајте сваку.
Затим изаберите једно стање из сваке групе које најбоље опсиује како сте се
осећали прошле недеље, укључујући и данас. Заокружите број поред стања које сте
изабрали . Уколико Вам у некој групи подједнако одговара неколико стања,
заокружите свако од њих, али претходно обавезно прочитајте свако стање из сваке
групе пре него што се одлучите.

1. 0 Нисам тужан
1 Тужан сам
2 Тужан сам све време и не могу да се отресем тога
3 Толико сам тужан или несрећан да то не могу да поднесем

2. 0 Нисам посебно обесхрабрен у односу на будућност
1 Обесхрабрен сам у односу на будућност
2 Осећам да немам чему да се надам
3 Осећам да ми је будућност безнадежна и да ствари не могу да се

поправе

3. 0 Не осећам се промашено
1 Осећам да сам промашио више него просечан човек
2 Кад размишљам о свом животу, све што видим мноштво је промашаја
3 Осећам да сам потпуно промашен човек

4. 0 Осећам задовољство у свему као и раније
1 Не уживам више у стварима као раније
2 Више немам правог задовољства ни у чему
3 Осећам незадовољство и досаду у свему

5. 0 Не осећам неку посебну кривицу
1 Осећам кривицу доста често
2 Углавном се осећам кривим
3 Осећам кривицу стално

6. 0 Не осећам да сам кажњен
1 Осећам да ћу можда бити кажњен
2 Очекујем да будем кажњен
3 Осећам да сам кажњен

7. 0 Не осећам да сам разочаран самим собом
1 Разочаран сам самим собом
2 Згађен сам над собом
3 Мрзим самог себе

8. 0 Не осећам се горим од других
1 Критичан сам у односу на своје слабости и грешке
2 Стално кривим себе због својих грешака
3 Кривим себе због свега лошег што се догоди

9. 0 Не размишљам да се убијем
1 Размишљам о самоубиству, али то не бих учинио
2 Волео бих да се убијем
3 Убио бих се да имам прилике да то учиним

10. 0 Не плачем чешће него обично
1 Плачем више него раније
2 Стално плачем
3 Раније сам могао да плачем, али сада више не могу иако осећам потребу

11. 0 Не осећам да сам раздражљивији него обично
1 Раздражљив сам и узнемирим се лакше него пре
2 Непрекидно сам раздражен
3 Више ме уопште не иритирају ствари које би ме раније иритирале

12. 0 Нисам изгубио интересовање за друге људе
1 Мање се интересујем за друге људе него раније
2 Углавном сам изгубио интересовање за друге људе
3 Потпуно сам изгубио интересовање за друге људе

13. 0 У стању сам да доносим одлуке као и раније
1 Одлажем доношење одлука чешће него раније
2 Имам већих потешкоћа у доношењу одлука него раније
3 Уопште нисам у стању да доносим одлуке

14. 0 Не осећам да изгледам лошије него раније
1 Забринут(а) сам да изгледам старо и непривлачно
2 Осећам сталне промене у свом сољашњем изгледу које ме чине
непривлачни(о)м
3 Верујем да сам ружан(а)

15. 0 Могу да радим добро као и раније
1 Морам да уложим посебан напор дабих нешто започео
2 Марам да улажем веома много напора да бих било шта урадио
3 Уоште нисам у стању да радим

16. 0 Спавам добро као и обично
1 Не спавам више тако добро
2 Будим се сат-два раније него обично и тешко ми је да поново заспим

3 Будим се неколико сати раније него обично и више нисам у стању да
заспим

17. 0 Не замарам се више него обично
1 Лакше се замарам него раније
2 Замара ме готово све што радим
3 Сувише сам уморан да бих било шта радио

18. 0 Апетит ми није слабији него обично
1 Апетит ми више није тако добар као пре
2 Имам врло слаб апетит
3 Уопште више немам апетит

19. 0 У последње време нисам изгубио много на тежини
1 Изгубио сам више од 2,5 кг
2 Изгубио сам више од 5 кг
3 Изгубио сам више од 7,5 кг

20. 0 Не бринем о свом здрављу више него обично
1 Забрињавају ме телесни симптоми као што су разни болови, лоше
варење, затвор
2 Веома ме брине моје физичко стање, тако да ми је тешко да мислим о
другим стварима
3 Толико ме брине моје физичко стање да ни о чему другом не размишљам

21. 0 Нисам приметио да се у последње време мање интересујем за секс
1 Мање сам заинтересован за секс него пре
2 Много мање се интересујем за секс
3 Потпуно сам изгубио интересовање за секс
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