NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 19.03.2015.

godine, broj 4600/13, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Procena kvaliteta života bolesnika sa završnim stadijumima hronične

opstruktivne bolesti pluća i nemikrocelularnog karcinoma pluća“

kandidata Mr. sci dr Dragane Marić, zaposlene na Medicinskom fakultetu u Beogradu u

zvanju asistenta na Katedri za internu medicinu i u Kliničkom Centru Srbije u Beogradu na

Klinici za pulmologiju. Mentor je Prof. dr Dragana Jovanović, a komentor Prof. dr Tatjana

Pekmezović.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Ljudmila Nagorni-Obradović, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof. dr Karel Turza, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Prof. dr Marija Mitić Milikić, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu, u penziji

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene

doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija Mr. sci dr Dragane Marić napisana je na 242 strane i podeljena je

na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i

literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 41 tabela, 4 slike i jedan dijagram. Doktorska

disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, podatke o komisiji, biografiju

kandidata kao i priložene upitnike koji su korišćeni u istraživanju.

U uvodu su detaljno opisani koncept, osnovni principi i modaliteti palijativnog

zbrinjavanja uz poseban osvrt na činjenicu da savremeno palijativno zbrinjavanje treba da

bude primenjeno što je ranije moguće u toku bilo koje bolesti koja ugrožava život bilo da je

akutna, hronična ili terminalna, te da je orjentisano prvenstveno prema “jedinici zbrinjavanja”

koju čini obolela osoba zajedno sa članovima svoje porodice. Takodje, prikazan je koncept

zbrinjavanja na kraju života kao poseban oblik palijativnog zbrinjavanja. Detaljno je

obradjena problematika kvaliteta života posebno u relaciji sa palijativnim zbrinjavanjem i

zbrinjavanjem na kraju života, imajući u vidu da je glavni cilj palijativnog zbrinjavanja da se

podrži, očuva i unapredi kvalitet života.

U uvodu su posebno obradjeni problemi palijativnog zbrinjavanja i kvaliteta života

bolesnika obolelih od dve najćešće bolesti u pulmološkoj praksi – hronične opstruktivne

bolesti pluća (HOBP) i nemikrocelularnog karcinoma pluća (engl. – non-small cell lung

cancer; NSCLC), kao i članova njihovih porodica odnosno bliskih osoba koje su brinule o

ovim bolesnicima.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se u proceni i poredjenju kvaliteta života

bolesnika obolelih od završnih stadijuma HOBP-a i NSCLC-a kao i članova porodica (ili

drugih bliskih osoba) koji su brinuli o njima. Takodje je procenjivano i uporedjivano

prisustvo simptoma depresivnosti, kako u ove dve grupe bolesnika tako i medju članovima

njihovih porodica, a ustanovljavani su i demografski, socijalno-ekonomski i klinički faktori

povezani sa kvalitetom života bolesnika i članova njihovih porodica.

U poglavlju Materijal i metod detaljno je opisan način selekcije tj. kriterijumi

uključivanja i isključivanja sve 4 grupe ispitanika. Takodje, detaljno su prikazani instrumenti

(upitnici) koriščćeni u istraživanju kao i statistička analiza koja je sprovodjena.

U poglavlju Rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa

uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 402 reference.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Ovo istraživanje demonstriralo je da je najugroženija dimenzija kvaliteta života obe

grupe bolesnika bila njihova sposobnost da obavljaju profesionalne i slobodne aktivnosti kao i

svakodnevne životne aktivnosti. Pokazano je da su bolesnici sa završnim stadijumom HOBP-

a imali značajno lošiji kvaliet života u svim domenima (izuzev u domenu za bol) u poredjenju

sa bolesnicima u završnim stadijumima NSCLC-a ali i značajno veći nivo depresivne

simptomatologije. Najveći pojedinačni doprinos ustanovljenoj razlici u skorovima kvaliteta

života registrovan je za domen opšteg zdravlja i fizičkog funkcionisanja. Kao faktori koji su

kod bolesnika sa završnim stadijumima NSCLC-a nazavisno predvidjali lošije funkcionisanje

kako u fizičkim tako i u mentalnim domenima kvaliteta života, izdvojili su se lošiji

performans status i veći nivo depresivne simptomatologije. Kod bolesnika sa završnim

stadijumom HOBP-a nezavisni prediktori lošijeg fizičkog funkcionisanja (negativan uticaj na

fizičke domene kvaliteta života) bili su lošiji performans status, veći nivo depresivnosti, duže

trajanje nezaposlenosti i nezaradjivanje, dok su se kao nezavisni prediktori lošijeg mentalnog

funkcionisanja izdvojili lošiji performans status, veći nivo depresivnosti i duže trajanje

bolesti. Takodje, kada su u pitanju kliničke varijable, pozitivan uticaj na kvalitet života

bolesnika sa NSCLC-om ustanovljen je za primenu specifične onkološke terapije posebno za

bolesnike koji su na primenjenu hemioterapiju prve linije postizali parcijalni odgovor ili

stabilnu bolest. Kod bolesnika sa HOBP-om negativan uticaj na pojedine domene kvaliteta

života ustanovljen je za manje vrednosti osnovnih parametara disajne funkcije (FEV1 i FVC),

veći stepen dispnoičnosti (meren MRC skalom), veći broj egzacerbacija bolesti tokom

prethodnih godinu dana, prisustvo hronične respiratorne insuficijencije i hroničnog plućnog

srca.

Kvalitet života osoba koje su brinule o bolesnicima sa NSCLC-om odnosno HOBP-

om nije se medjusobno razlikovao u većini domena, a najvulnerabilniji domen kvaliteta života

obe grupe ispitanika bilo je emocionalno funkcionisanje. Nezavisni prediktori lošijeg kvaliteta

života u fizičkim domenima kod osoba koje su brinule o bolesnicima sa karcinomom pluća

bili su stariji uzrast i ispoljenija depresivna simptomatologija, a kao nezavisni prediktori

lošijeg funkcionisanja u mentalnim domenima izdvojili su se duže trajanje nezaposlenosti i

ispoljenija depresivnost. Kod osoba koje su brinule o bolesnicima sa završnim stadijumom

HOBP-a kao nezavisni faktori predikcije lošijeg kvaliteta života u fizičkim domenima

izdiferencirali su se prisustvo pridruženih bolesti i viši skor depresivnosti, a u mentalnim

domenima duže trajanje nezaposlenosti i izraženija depresivnost.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

I pored toga što se radi o dve najzastupljenije bolesti u pulmološkoj praksi sa izrazito

lošom prognozom i velikim simptomskim opterećenjem, koje se uglavnom leče u istim

zdravstvernim ustanovama i od strane istih medicinskih timova, direktna poredjenja kvalieta

života posebno u zvaršnim stadijumima ove dve bolesti su izuzetno retka. Pionirska studija

Gora i sar. sprovedena 2000. godine u Velikoj Britaniji na uzorku od 50 bolesnika sa

neresktabilnim NSCLC-om i 50 bolesnika sa teškom HOBP bila je prva studija koja je

ukazala da bolesnici sa završnim stadijumom HOBP-a mogu da imaju značajno lošiji kvalitet

života nego bolesnici sa završnim stadijumom NSCLC-a. Ovo istraživanje sprovedeno je

metodološki na sličan način kao studija u okviru ove doktorske disertacije, upotrebom

istovetnih upitnika, a ustanovljena je značajna razlika u kvalitetu života izmedju bolesnika sa

završnim stadijumima nemikrocelularnog karcinoma pluća i hronične opstruktivne bolesti

pluća na vrlo sličan način kao i u ovoj doktorskoj disertaciji. Naime, bolesnici sa HOBP-om

ostvarivali su značajno lošije skorove, odnosno imali su lošiji kvalitet života u svim

dimenzijama ispitivanim SF-36 upitnikom izuzev kada su u pitanju obavljanje dužnosti i

emocionalno funkcionisanje. Takodje, bolesnici sa HOBP-om u studiji Gora i sar. ispoljavali

su kao i u ovoj disertaciji značajno viši nivo depresivnosti nego bolesnici sa NSCLC-om. S

obzirom na izvesne metodološke nedostatke, 9 godina kasnije sprovedena je studija Habraken

i sar. koja je obuhvatila analizu originalnih podataka iz Gorove studije i analizu još 82

pacijenta sa IV stadijumom HOBP-a i 19 pacijenata sa IIIb i IV stadijumom NSCLC-a.

Analiza kvaliteta života u ovoj novoj populaciji pacijenata ustanovila je značajno lošije

fizičko funkcionisanje i opšte zdravlje bolesnika sa završnim stadijumom hronične

opstruktivne bolesti pluća, dok su skorovi u drugim domenima bili slični. Nakon analize

objedinjenih podataka (uzorak Gora i sar. iz 2000.godine i Habraken i sar. iz 2009.godine),

razlike u kvalitetu života izmedju ove dve grupe bolesnika imale su tendenciju da idu u korist

bolesnika sa karcinomom pluća. Naime, na 5 od 8 skala SF-36 upitnika kvalitet života

bolesnika sa HOBP-om je bio lošiji.

Kada je u pitanju depresivnost, u studiji Habraken i sar. nije bilo značajne razlike u

skorovima izmedju dve grupe bolesnika, što je u suprotnosti sa rezultatima studije Gora i sar.

kao i razultatima ove disertacije, u kojima su bolesnici sa HOBP-om imali ispoljeniju

depresivnu simptomatologiju. Medjutim, i u studiji Habraken i sar. nakon kombinovanja dva

seta podataka, depresivnost je ipak bila prevalentnija u grupi bolesnika sa HOBP-om.

U okviru disertacije predočeno je da uprkos oskudnim podacima iz literature kada je u

pitanju istraživanje KŽ-a članova porodice koji brinu o svojim neizlečivo bolesnim

članovima, postoji prisutno zapažanje da je KŽ ovih osoba i uopšteno nivo opterećenja koje

one trpe veoma sličan bez obzira koja je neizlečiva odnosno hronična bolest u pitanju (Gralo i

sar. 2010.g.), odnosno da se briga o ovim bolesnicim doćivljava kao univerzalno iskustvo. U

skladu sa ovim zapaženjem su i rezultati ove disertacije koji su pokazali da je KŽ obe grupe

ipitanika članova pordice u skoro svim domenima izuzev u domenu opšteg zdravlja i fizičkog

funkcionisnja koiji su bili lošiji kod članova porodice koji su brinuli o bolesnicima sa HOBP-

om. Takodje, obe grupe ispitanika kao najvulnerabilniji domen KŽ-a imale su emocionalno

funkcionisanje, a slični rezultati dobijeni su i u norveškoj i kanadskoj studiji (Grov i sar.

2005; Wadhwa i sar 2013.)

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. Maric Dragana, Jovanovic Dragana, Nagorni-Obradovic Ljudmila, Stepanovic

Mihailo, Kisic-Tepavcevic Darija i Pekmezovic Tatjana. ASSESSMENT OF

HEALTH-RELATED QUALITY OF LIFE IN END-STAGE CHRONIC

OBSTRUCTIVE PULMONARY DISEASE AND NON-SMALL CELL LUNG

CANCER PATIENTS IN SERBIA (rad je prihvaćen za publikovanje dana

04.03.2015. u Palliative and Supportive Care). Kategorija: M23; IF=1.211

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Procena kvaliteta života bolesnika sa završnim

stadijumima hronične opstruktivne bolesti pluća i nemikrocelularnog karcinoma pluća“

dr Dragane Marić predstavlja originalni naučni doprinos u sagledavanju kvaliteta života, dve

najčešće bolesti u pulmološkoj praksi ukazujući da se obe bolesti u svojim završnim fazama

odlikuju velikim potrebama za palijativnim zbrinjavanjem. Zato buduća implementacija

palijativnog zbrinjavanja u Srbiji treba da uzme u obzir kako potrebe bolesnika sa

karciniomom pluća tako i potrebe bolesnika sa hroničnom opstruktivnom bolešću pluća, ali i

potrebe članova njihovih porodica u cilju osmišljavanja adekvatne medicinske i

psihosocijalne podrške.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja.

Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a

metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i

diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Dragane Marić i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske

titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 04.04.2015.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Ljudmila Nagorni-Obradović Prof. dr Dragana Jovanović

_______________________ _______________________

Prof. dr Karel Turza Komentor:

_______________________ Prof. dr Tatjana Pekmezović

_______________________

Prof. dr Marija Mitić Milikić

________________________